PORTARIA N°   7.930  , DE   02   DE   AGOSTO   DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 52/2021.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art.  1º   Homologar  o  Processo  de  Licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  52/2021,  objeto
AQUISIÇÃO  DE  PNEUS,  MÁQUINAS  PESADAS  E  VEÍCULOS LEVES DA  FROTA DO MUNICÍPIO  DE
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art.  2º  Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida

de
Preço

AS3
AUTOMOTI
VA LTDA

1 PNEU 10.00x20, NOVO, CONSTRUÇÃO COM 16 LONAS,
CONVENCIONAL, PARA USO    NO EIXO DE DIREÇÃO E
EIXOS LIVRES DE CAMINHÕES BASCULANTES EM
SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA, ÍNDICE DE CARGA/
CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 146/143J,
PROFUNDIDADE DE SULCO 12,5MM, SELO DE
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
EXCLUSIVO ME/EPP

GOOD
YEAR

8,00 1.590,00

JMC
DISTRIBUI
DORA DE
PNEUS
LTDA

2 PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO DIAGONAL (PNEU
CONVENCIONAL), 16 LONAS,   DESENHO L2,
PROFUNDIDADE DE SULCO MÍNIMA DE 25,4mm,
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 3350 kg, LARGURA
DE SEÇÃO 451 E DIÂMETRO EXTERNO 1359, SELO DE
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR
AMPLA CONCORRÊNCIA

SUPER
GUIDE
R CIAT

18,00 4.599,00

JMC
DISTRIBUI
DORA DE
PNEUS
LTDA

3 PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO DIAGONAL (PNEU
CONVENCIONAL), 16 LONAS,   DESENHO L2,
PROFUNDIDADE DE SULCO MÍNIMA DE 25,4mm,
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 3350 kg, LARGURA
DE SEÇÃO 451 E DIÂMETRO EXTERNO 1359, SELO DE
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO

SUPER
GUIDE
R CIAT

6,00 4.599,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR
COTA RESERVADA ME/EPP

AS3
AUTOMOTI
VA LTDA

4 PNEU 19,5L/24 NOVO, COM 12 LONAS, RADIAL, PARA
USO NO EIXO TRASEIRO DA  RETROESCAVADEIRA
CATERPILLAR 416E. CAPACIDADE DE CARGA 12 –
4620KG, LARGURA DE SEÇÃO 493 E DIÂMETRO
EXTERNO 1316, PROFUNDIDADE DO SULCO 30,5MM,
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
EXCLUSIVO ME/EPP

FORER
UNNE
R

8,00 4.490,00

PNEULOG
COMERCIO
DE
PNEUMATI
COS EIRELI

5 PNEU 205/70 R15 NOVO INDIÇE DE CARGA (1.120 KG)
LARGURA DE SEÇÃO 225MM , TIPO DE CONSTRUÇÃO
RADIAL, INDICE DE VELOCIDADE 170 KM, SELO DE
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
EXCLUSIVO ME/EPP

GOOD
YEAR

12,00 489,99

AS3
AUTOMOTI
VA LTDA

6 PNEU 215/75 R16 NOVO, INDICE DE CARGA 116-1250 KG,
TIPO DE CONSTRUÇÃO   RADIAL, DIÂMETRO 728,9MM,
INDICE DE VELOCIDADE 170KM/H, SELO DE
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

TRIAN
GLE

12,00 760,00

JMC
DISTRIBUI
DORA DE
PNEUS
LTDA

7 PNEU 215/75 R17,5, NOVO, CONSTRUÇÃO RADIAL COM 12
LONAS, ÍNDICE DE  CARGA 126/124 (1700/1600KG),
ÍNDICE DE VELOCIDADE M (130KM/H), BORRACHUDO,
INDICADO PARA O EIXO DE TRAÇÃO DE MICRO-
ÔNIBUS. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
EXCLUSIVO ME/EPP

AEOLU
S
CARO
POWE
R

20,00 1.198,00

PNEULOG
COMERCIO
DE
PNEUMATI

8 PNEU 215/75 R17,5, NOVO, CONSTRUÇÃO RADIAL COM 12
LONAS, ÍNDICE DE  CARGA 126/124 (1700/1600KG),
ÍNDICE DE VELOCIDADE M (130KM/H), INDICADO PARA
MICRO-ÔNIBUS. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO,

GOOD
YEAR

24,00 801,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

COS EIRELI ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012,
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO
E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
EXCLUSIVO ME/EPP

AS3
AUTOMOTI
VA LTDA

9 PNEU 225/65 R16 NOVO INDIÇE DE CARGA 112/110 -
1120/1060KG) LARGURA DE  SEÇÃO 225MM, TIPO DE
CONSTRUÇÃO RADIAL, INDICE DE VELOCIDADE 170
KM, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
EXCLUSIVO ME/EPP

COMF
ORSER

16,00 599,00

PNEULOG
COMERCIO
DE
PNEUMATI
COS EIRELI

10 PNEU 235/75 R17.5 NOVO, INDIÇE DE CARGA 141/140(2.500
KG), LARGURA DE   SEÇÃO 235MM, TIPO DE
CONSTRUÇÃO RADIAL, INDICE DE VELOCIDADE 132/130
(ATÉ 100KM/H), SELO DE APROVAÇÃO INMETRO,
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012,
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO
E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

GOOD
YEAR

8,00 1.299,00

PNEULOG
COMERCIO
DE
PNEUMATI
COS EIRELI

11 PNEU 750 R16, ÍNDICE DE CARGA 120 -1400KG, ÍNDICE DE
VELOCIDADE  M -130KM/H, PROFUNDIDADE DE SULCOS
NO MÍNIMO DE: 12,3 MM, NÚMERO DE LONAS: 12, PARA
EIXOS DE TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: REGIONAL E
URBANO. NOVO. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO,
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012,
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO
E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
EXCLUSIVO ME/EPP

GOOD
YEAR

8,00 1.070,00

AS3
AUTOMOTI
VA LTDA

12 PNEU 750X16 CONSTRUÇÃO DIAGONAL. ÍNDICE DE
CARGA 120 -1400KG, ÍNDICE  DE VELOCIDADE M -
130KM/H, PROFUNDIDADE DE SULCOS NO MÍNIMO DE:
12,3 MM, NÚMERO DE LONAS: 12, PARA EIXOS DE
TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: REGIONAL E URBANO.
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

GOOD
YEAR

12,00 850,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

EXCLUSIVO ME/EPP
AS3
AUTOMOTI
VA LTDA

13 PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MICROONIBUS
MERCEDES BENS 515 CDI  SPRINTER  195/75 R16, RADIAL,
COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001. ÍNDICE DE CARGA EM
RODADO SIMPLES E DUPLO 107 (975KG) / 105 (925KG),
ÍNDICE DE VELOCIDADE R (170KM/H), 8 LONAS. SELO DE
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

COMF
ORSER

16,00 590,00

PNEUS
COMERCIO
DE PNEUS
EIRELI

14 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185/70 R14, SEM CÂMARA
8 LONAS, COM  CERTIFICAÇÃO ISO 9001, ÍNDICE DE
VELOCIDADE T – 190KM/H, ÍNDICE DE CARGA 84 –
560KG. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

GOOD
YEAR

80,00 343,00

Art.  3º Valor  total  dos gastos  com a Licitação  modalidade    Pregão Eletrônico Nº  52/2021,  é  de R$
292.815,88 (Duzentos e Noventa e Dois Mil, Oitocentos e Quinze Reais e Oitenta e Oito Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 02 de agosto de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321